
 

 

 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

RESPONSABILE SERVIZIO: 

AA.GG. -  SOCIALE  

 

Determinazione  N. 17 Indice 

N. 1 

Del 13 03 2017 

 

 

OGGETTO: 

               

FINANZIAMENTO REGIONALE PROGETTO  “RITORNARE A CASA” (art. 17, 

comma 1 L.R. 4/2006 IN FAVORE DI UN UTENTE RESIDENTE NEL COMUNE. 

LIQUIDAZIONE  DI SPESA. 

 

 

VISTO di Regolarità Tecnica 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 

esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Sociale  

                                                                                                           Dott.ssa Rosanna Baldinu 

                                                                                             

          

 

 

 

VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, pertanto in data 

odierna diviene esecutiva. 

Li  __________________                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                Antonello Masala   

                                                                            

 

 

 

CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dell'art. 39 e 58 dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 

affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 

 

dal _____________________  al____________________. 

 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni  

 

 

 
 ORIGINALE 

 

    COPIA conforme all'originale 

 

Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 

                                                                                       ___________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO Il Decreto Sindacale n° 1 del 23.01.2017con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  

 

 VISTA la legge regionale n. 4/2006 art. 17, comma 1 di istituzione del “Fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/11 del 4 ottobre 2006 “Linee di indirizzo per l’attuazione 

del programma sperimentale Ritornare a casa nella quale vengono esplicitati gli obiettivi e i destinatari del 

programma in argomento nonché le modalità di presentazione dei progetti e i criteri di valutazione del 

finanziamento; 

 

VISTE :  

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/26 del 29.07.2008 con la quale si individua la quota di 

cofinanziamento posta a carico dei Comuni, per la realizzazione dei progetti Ritornare a casa definita in 

misura non inferiore al 20% del costo complessivo di ogni singolo progetto approvato; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/12 del 19 giugno 2009 con la quale, si definiscono i criteri 

di accesso al programma sperimentale Ritornare a casa prevedendo l’istituzione di una commissione per 

l’acquisizione di un parere tecnico in merito ai progetti pervenuti; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/17 del 30.7.2013 con la quale si approvano le linee 

d’indirizzo e la relativa modulistica per il programma  Ritornare a casa; 

 

VISTA in particolare la recente  deliberazione di G.R. 24/22 del 22.04.2016 avente ad oggetto Linee 

d’indirizzo per il programma “Ritornare a casa” e interventi a favore delle disabilità gravissime. 

Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la non autosufficienza. Programma 

attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 14 maggio 2015; 

 

PRESO ATTO che il 27.09.2016 il Servizio Sociale ha provveduto ad inoltrare  alla Direzione Generale delle 

Politiche Sociali, presso il competente assessorato regionale, n. 1 richieste di finanziamento per l’attivazione di 

un progetto personalizzato formulati nell’ambito del programma Ritornare a casa; 

 

PRESO ATTO: 

 che il progetto  personalizzato è stato elaborato congiuntamente e condiviso sia con il Responsabile 

dell’UVT del Distretto di Alghero, sia con il familiare di riferimento, come da documentazione agli atti 

d’Ufficio;  

 che lo stesso progetto è stato predisposto ai sensi della previgente normativa (DGR n. 41/26 del 

29.07.2008 e DGR 30/17 del 30.07.2013), ma è stato esaminato dalla Commissione tecnica regionale 

successivamente all’approvazione delle più recenti linee d’indirizzo (DGR 24/22 del 22.04.2016) e 

valutato  ai sensi delle nuove disposizioni regionali; 

 

VISTA la  nota prot. 16268 del 24 Novembre 2016 con la quale il Servizio regionale Interventi Integrati alla 

Persona,   ha comunicato che la Commissione Tecnica Regionale riunitasi il 21.11.2016, verbale n. 107, ha 

ammesso a finanziamento il progetto “Ritornare a casa” in favore di un cittadino residente nel comune di 

Monteleone Rocca Doria per un importo pari a € 16.000,00; 

 

RILEVATO che il progetto in favore del beneficiario avente diritto prevede che la suddetta somma debba 

essere utilizzata nel seguente modo:  

 € 10.700,00 quale contributo da destinare all’assunzione di n°1 assistente familiare esterno alla 

famiglia, con il quale stipulare contratto di collaborazione domestica, ai sensi della normativa nazionale 

vigente in materia da suddividere in n°12 mensilità dell’importo di € 891,67; 

 € 5.300,00 quale contributo da destinare ad un familiare convivente (caregiver) che presta il lavoro di 

cura ed assistenza al destinatario dell’intervento, da suddividere in n°12 mensilità dell’importo di € 

441,67; 

 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio n. 113 del 19.12.2016 con la quale si assumeva regolare 

impegno di spesa in favore di n. 1 richieste di finanziamento per l’attivazione di un progetto personalizzato 

formulati nell’ambito del programma “Ritornare a Casa” con decorrenza dal 01.12.2016; 

 

 

 



 

 

VISTA  la documentazione presentata prot. 308 del 20.02.2017dal beneficiario del progetto: 

 busta paga badante mensilità di Dicembre 2016 e Gennaio 2017e pagamenti contributi INPS ; 

 la documentazione attestante la regolare effettuazione del servizio di lavoro e cura svolto dal familiare 

di riferimento (caregiver) per i mesi di Dicembre 2016 e  Gennaio 2017; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle somme dovute; 

 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di Servizio; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

DI LIQUIDARE  per la gestione del progetto relativo al  “Programma Ritornare a casa”” anno 2016  mensilità 

di Dicembre 2016 e  Gennaio 2017 la  somma complessiva di € 1.387,00  in favore del beneficiario avente 

diritto i cui dati vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi 

dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013); 
 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 1.387,00 sul  CAP.10422.___ RR.PP. del predisponendo Bilancio di previsione 

2017; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


